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　７月２日梅雨晴れの空の下、約2000人もの皆様
にご参加いただきました。新型コロナウイルス感染
拡大の中、ボランティア活動や町民活動もストップ
した三年間でした。今回改めて、「つながる」こと
を実感するフェスティバルとなりました。
　フェスティバル開催にあたり、デンソー阿久比製
作所様、阿久比中学校様はじめ関係者の皆様、本当
にありがとうございました！

ストップ！特殊詐欺

息子や孫を語り、現金をだまし取る手口。
「至急お金が必要」は要注意！詐欺を疑い、

家族や警察に相談してください！

オレオレ詐欺！

福祉

目の不自由な方があぐいの福祉を利用できるよう声の広報ボランティア「あいうえお」の皆さんがCDに音訳録音しています。
録音したCDは、利用希望者へ無料で送付します。

■ 問い合わせ先　阿久比町社会福祉協議会・ボランティアセンター　電話 48-1111　内線1523・1524 ■

あぐいの
この広報誌は、皆様にご協力いただいた赤い羽根共同募金を財源として作成しています。
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その他にも福祉に関するさまざまな活動や事業を実施しました。その他にも福祉に関するさまざまな活動や事業を実施しました。

令和４年度　主な実施事業令和４年度　主な実施事業

収　　入収　　入

令和4年度 社会福祉協議会決算概要
収入支出決算総額　97,305,560円

☆ 法人運営事業
○理事会・評議員会・監査
○広報「あぐいの福祉」発行
○生活困窮者食糧支援

会費収入
寄付金収入
補助金収入
共同募金配分金収入
受託金収入
貸付事業収入
事業収入・その他収入
介護保険事業収入
障害者福祉サービス事業収入
福祉基金等利息収入
その他の活動収入
前年度繰越金収入

合　計

4,471,850
311,970

30,551,883
5,718,661
12,552,992

0
6,401,722
8,823,628
387,846
566,709

17,369,518
10,148,781

97,305,560

項　　目 金額（円）
支　　出支　　出

法人運営、退職積立金事業
地域福祉推進事業
ボランティアセンター活動事業
共同募金配分金事業
資金貸付事業
居宅介護事業
居宅介護支援事業
障害福祉サービス事業
心配ごと相談事業
基金運営事業
日常生活自立支援事業
生活支援体制整備事業
次年度繰越金支出
合　計

53,764,658
1,123,948
1,094,434
6,454,861
3,460,645
7,809,486
601,538
66,000
55,998

0
150,598

15,260,071
7,463,323
97,305,560

項　　目 金額（円）

☆ 共同募金配分金事業
○みんなの敬老会記念品配布
○心の相談事業
○送迎サービス事業
○介護職員初任者研修事業
○阿久比町社会福祉大会
　（表彰と福祉映画）

○生活福祉資金

☆ 介護保険・障害福祉サービス事業
○ヘルパー
　・訪問介護
　・介護予防日常生活支援
　　総合事業
　・障害者居宅介護
○ケアプラン
　・居宅介護支援
　・介護予防支援、予防マネジメント

☆ 生活支援体制整備事業（町受託）
　・地域の支え合い講座
　・でかけエール事業
　  （買物応援サービス）協力
　・2層協議体の立ち上げ協力
　・生活のお役立ちガイド
　  （訪問理美容）作成

☆ 福祉7団体の事務局
　・いきいきクラブ、子ども会、身体障がい者会、
　　手をつなぐ育成会、遺族会、母子寡婦福祉会、
　　精神障がい者家族会

☆ 地域福祉推進事業
○社協会員募集活動
○地域いきいき福祉活動事業
○車いす貸出し事業
○地域福祉計画推進事業
　（町受託）
○地域福祉相談支援事業
　（町受託）

☆ ボランティアセンター活動事業

☆ 心配ごと相談事業
☆ 福祉基金運営事業
☆ 日常生活自立支援事業（県社協受託）
☆ 資金貸付事業（県社協受託）

○ボランティア活動保険加入
○ボランティア団体助成
○精神障がい者居場所事業
○福祉実践教室
○災害ボランティアコーディネーター養成講座
○ボランティア入門講座（町受託）
○声の広報の発行（町受託）
○手話奉仕員養成講座入門編（町受託）

令和４年度事業報告書、財産目録、貸借対照表・収支計算書は社会福祉協議会事務所で閲覧できます。
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総額  4,302,800円
令和５年度　社会福祉協議会会員加入報告令和５年度　社会福祉協議会会員加入報告
ご協力ありがとうございました!

団体会員　   68団体 204 , 0 00円
施設会員　    5施設 10 , 0 00円 総 合 計　   4 , 3 0 2 , 8 0 0円

地　区　別 文書送達数

横 松

萩

宮 津

宮 津 団 地

宮 津 山 田

板 山

福 住

福住園高台

白 沢

白 沢 台

高 根 台

草 木

坂 部

卯 之 山

阿久比団地

阿 久 比

椋 岡

矢 口

高 岡

植

大 古 根

メイツ巽ヶ丘

陽なたの丘

87

114

620

810

340

310

270

240

895

228

545

1,180

570

403

155

445

235

230

125

1,010

510

110

831

0

0

5,000

10,000

0

15,000

5,000

0

15,000

15,000

35,000

70,000

20,000

30,000

5,000

25,000

40,000

0

0

20,000

5,000

0

0

0

2,000

4,000

60,000

12,000

8,000

40,000

42,000

6,000

60,000

6,000

16,000

66,000

10,000

40,000

6,000

32,000

42,000

6,000

32,000

76,000

46,000

6,000

2,000

60,000

1

2

30

6

4

20

21

3

30

3

8

33

5

20

3

16

21

3

16

38

23

3

1

30

76

93

343

288

283

239

201

202

580

206

496

925

402

269

132

259

159

160

95

323

341

43

68

0

0

0

1

2

0

3

1

0

3

3

7

11

4

6

1

5

8

0

0

4

1

0

0

0

0

0

1

2

0

3

1

0

3

3

7

14

4

6

1

5

8

0

0

4

1

0

0

0

特 別 会 員 賛 助 会 員 一 般 会 員
口数加入数 金　額 金　額加入数 加入数円 円

39,000

46,500

171,600

143,600

142,500

119,500

100,500

101,300

290,000

103,000

248,200

462,500

201,000

134,500

66,000

129,500

79,600

80,000

47,500

161,500

170,500

21,500

34,000

0

金　額 円

77

95

374

296

287

262

223

205

613

212

511

969

411

295

136

280

188

163

111

365

365

46

69

30

合　　　　計
加入数

41,000

50,500

236,600

165,600

150,500

174,500

147,500

107,300

365,000

124,000

299,200

598,500

231,000

204,500

77,000

186,500

161,600

86,000

79,500

257,500

221,500

27,500

36,000

60,000

合 計 10,263 315,000 680,000340 6,18360 63 3,093,800 6,583 4,088,800

金　額 円

町外及び
役場部課長
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新 理 事・監 事・評 議 員の紹介
　社会福祉協議会の理事及び監事は任期満了に伴う改選で、評議員は一部の方の異動により下記
のとおり就任されたので報告します。退任された理事・監事・評議員の方には、お世話になりま
した。厚くお礼申し上げます。新たに就任された皆様には、阿久比町の地域福祉の推進にご協力
をお願いいたします。

会　長 大村　泰敬（識見者）
青木　賢治（小学校区住民代表）
竹内　　晃（小学校区住民代表）
塩谷　　明（民生委員児童委員）
森　　英夫（民生委員児童委員）
政井　宏之（福祉事業団体役職員）
竹内　賢司（教育委員）
國嶋　　治（ボランティア団体代表）

副会長 村瀬美枝子（識見者）
髙野　隆彦（小学校区住民代表）
新美　英孝（小学校区住民代表）
永池　武光（民生委員児童委員）
小杉　政明（民生委員児童委員）
都築　清子（議会議員）
関　　真人（役場職員）

1、理　事

【就任】 廣瀬　実　（議会議員）
石井　勝巳（行政協力員）
青木　幹男（行政協力員）
村上つぼみ（行政協力員）
松岡　滋樹（行政協力員）
竹内　福男（商工会）
廣瀬　玲子（日赤奉仕団）
山本みゆき（子ども会）
新美　庄司（遺族会）

【退任】 竹内　卓美（議会議員）
花井　應慈（行政協力員）
加藤　裕子（行政協力員）
都築　重信（行政協力員）
竹内　俊明（行政協力員）
三井　　真（商工会）
青木りえ子（日赤奉仕団）
久保みのり（子ども会）
青木　秀二（遺族会）

3、評議員

間瀬　　亨（福祉事業関係者）

※理事、監事の任期　令和5年6月9日～令和7年6月の定時評議員会終結の時まで

※評議員の任期　令和5年6月9日～令和7年6月の定時評議員会終結の時まで

大久保　道男（知識経験者）
2、監　事

（敬称略）

　地域で生活している認知症高齢者、知的障がい者、精神障がい者の方で判断能力が不十分な
方が安心して生活できるよう、本人との契約に基づき社会福祉協議会が次のようなサポートを
する事業です。

【日常生活自立支援事業を知っていますか】【日常生活自立支援事業を知っていますか】
○日常生活自立支援事業とは？

ご利用料金ご利用料金
福祉サービスの利用援助サービス及び日常的金銭管理サービス

書類などの預かりサービス

１回／1,200円

１ヶ月／250円
※生活保護受給者は無料

……

…………………………………………

ホームヘルパーなど
福祉サービスの利用の
お手伝いをします。

ホームヘルパーなど
福祉サービスの利用の
お手伝いをします。

福祉サービスの利用料の
支払いなど日常的なお金の
管理をお手伝いします。

福祉サービスの利用料の
支払いなど日常的なお金の
管理をお手伝いします。

大事な書類を
お預りして
保管します。

大事な書類を
お預りして
保管します。

● ● ● ● ● 例えば、こんなお手伝いができます ● ● ● ● ●

詳しくは社会福祉協議会にご相談ください。
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地域の福祉に役立てて！ JAあいち知多
　６月６日JAあいち知多の稲葉清仁阿久比地域担当理事代表が
町社会福祉協議会を訪れ、地域の福祉に役立ててと知多米「あ
いちのかおり」100kgのお米券を寄贈されました。
　JAあいち知多では、社会貢献活動の一環として転居等で脱退
した組合員が返却したポイントカードに残ったポイント相当分
の金額を集め、知多半島産の米「知多米」として半島内の社会
福祉協議会へ寄贈しています。社会福祉協議会は寄贈されたお
米券を宅老所や子ども食堂、失業などで収入が減収し食事に困
る方への食糧支援などの活動に活用させて頂きます。

いきいきクラブ連合会が『春季ゲートボール大会』を開催しました
　６月６日町ゲートボール場で、いきいきクラブ連合会主催のゲー
トボール大会を開催し６チームが参加。日頃
の練習の成果を発揮し熱戦を繰り広げました。
　◎優　勝／宮津団地達者会
　◎準優勝／大古根
　◎３　位／草木・阿久比

いきいきクラブ連合会が『元気の出る体操』を開催しました
　7月11日エスペランス丸山で、いきいきクラブ主催の「元気の

出る体操」が開催され75人が参加しました。
健康体操の伊藤敦子先生の合図に合わせて
リズムにのり、手や足、体を動かし気持ち
のよい汗をかくことができました。

子ども会指導者研修会を開催しました
　７月７日エスペランス丸山で、各地区子ども会役員を対象に
指導者研修会が開催され、半田消防署阿久比支署の職員を講師
に、「覚えておきたい正しい応急手当て」として、救命救急・
心肺蘇生法の講義と実技を学びました。
　子ども会活動中に事故があった場合を想定し、参加者はメモ
をとりながら真剣に研修に取り組まれていました。

手話奉仕員養成講座『基礎編』を開講しています
　社会福祉協議会は町の委託で、手話奉仕員養成講座基礎編を
5月2日から10月3日まで23回にわたり開催しています。
　基礎編は昨年行った入門編をレベルアップした内容で、受講
者は昨年の入門編から引き続き参加してるため、講師の島田さ
んと和気あいあいの中、手話を自然に話せる事を目標に学んで
います。

優勝／宮津団地達者会

社会福祉協議会の活動状況
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夏休み ひとり親家庭日帰りバス旅行に参加しませんか

お米の配布を行います

　今年も社会福祉協議会は、ひとり親家庭を対象に日帰りバス旅行を企画
します。夏休みの最後に楽しい思い出を作りませんか？
● 日　時／令和5年8月20日㈰　午前８時15分集合（午後６時帰町予定）
● 行　先／海遊館（大阪府）
● 集合場所／エスペランス丸山（町勤労福祉センター）
● 対象者／町内在住の、国の児童扶養手当、県遺児手当、町遺児手当のいずれかを受給している世帯
● 定　員／30人（先着受付順）
● 参加費／1人　1,000円（大人・子ども同額）※参加費は、当日集金します。
● 締　切／8月15日㈫ ※定員になり次第、締め切ります。
● 申込方法／電話・メール又は右記QRコードからお申込みください。
　　　　　 電　話　0569ｰ48ｰ1111（内線1523）

※新型コロナウイルスの感染状況により、急遽中止になる場合があります。
※QRコードは㈱デンソー
　ウェーブの登録商標です

※QRコードは㈱デンソー
　ウェーブの登録商標です

この事業は、皆様から寄せられました赤い羽根共同募金の一部で実施しています

笑顔を大切に！卯之山サロン「スマイル」始めました
　５月21日、卯之山老人憩の家で卯之山区民を対象として、サロンを開催しました。
　区民がふれあえる場所を提供できればと考え、自治会の承認を得てスタッフ９名で「卯之山ふ
れあい会」を結成し、昨年11月から準備を進め、開催することができました。
　卯之山ふれあい会代表大澤真理さんにサロンについてお話を聞きました。「当日の参加者は35
名。予想よりは少なめでしたが、『久しぶりに会えたね』『こういう会を開いてくれてうれしい』
との声を聞き、うれしく思いました。「スマイル」の名前のとおり笑顔あふれる場所になるよう
に続けていきたいと思います。」

卯之山地区

各地域の『地域いきいき福祉活動』をご紹介します！
　阿久比町社会福祉協議会は、行政区ごとの地域の支え合い活動「地域いきいき福祉活動」を推進
してます。今回は、5月21日にオープンした卯之山地区のサロン「スマイル」の活動を紹介します。

ひとり親家庭
、子育て中の

生活にお困り
の家庭のため

の

阿久比町社会福祉協議会は、ひとり親家庭や子育て中の生活困きゅう世帯
などを対象にお米の配布を行います。受取を希望の方は、お手数をかけま
すが、下記の申込方法を確認しお米の受取をお願いします。

◇対象者／●町内在住の、国の児童扶養手当、県遺児手当、町遺児手当のいずれかを受給している世帯
　　　　　●社会福祉協議会の実施する生活福祉資金新型コロナウイルス特例貸付を借りている18歳以下

の子育て中の生活にお困りの世帯
　　　　　●その他、子育て中で生活にお困りの世帯
◇配布数／●ご家族一人あたり３キロの白米、食品やおやつ 
　　　　　　※数量は余裕をもって準備しますが、なくなり次第終了します。
◇受取方法／●8月5日㈯　9時～12時の間に阿久比町オアシスセンター（保健センター）1階
　　　　　　ロータリーにてお米の受取にお越しください。
　　　　　　※8月7日㈪～8月31日㈭の平日9時～17時、オアシスセンター3階社会福祉協議会にて受取が可能です。
◇申込方法／●右記、QRコードを読み込み、申込フォームにご記入ください。（googleのログインが必要になります。）
　　　　　●QRコードの読み込みができない方は下記メールアドレスに「食品希望」と見出しに記入、
　　　　　　お名前、住所、電話番号、受取日時、お子さんの数をお申込みください。
　　　　　●電話でも受付をしています。
◇申込先／阿久比町社会福祉協議会　オアシスセンター3階　担当／守口・加藤
　　　　　Eメール：agui-sw＠cac-net.ne.jp　電話：（0569）48-1111（内線1523）

※新型コロナウイルス感染状況により、中止となる場合がございます。
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「あぐいつながるフェスティバル」を開催しました！
　町制70周年を記念し、７月２日アグピアホールで「あぐいつながるフェスティバル」を開催。
笑顔あふれる「つながり」が会場のあちらこちらで生まれました。

大村実行委員長挨拶 阿久比中学校合唱部 チアキッズGOGO POPOウクレレ演奏

ハッピーマジック すずらん絵本読み聞かせ 南部宅老所ふれあいの会 子ども食堂ぽかぽか

手話サークル花かつみ
＆もちっこ手話体験

おもちゃ病院あぐい 陽なたの丘自主防災会 防災ボランティアあぐい

子育て支援グループむぎ・むぎ
こどものまち、かえっこバザール

オリジナルエコバック作り メッセージカード作り デンソー縁ジョイライフ活動隊
フードドライブ

板山高根湿地環境ボランティア 矢勝川の環境を守る会 草木みんなの食堂 あぐいふるさとガイド

あぐい地域ねこの会 阿久比町民生委員児童委員協議会 阿久比町更生保護女性会 愛知県警察音楽隊

愛知県警察音楽隊 女性消防団 こども消防士制服体験 はしご車試乗体験

このコーナーでは、毎回阿久比町で気になるボラン
ティア、NPO、福祉施設の場所や活動のニュースを
ご紹介します。
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雑
　
記

　
先
日
、
伊
勢
神
宮
へ
の
参
拝
を
近
鉄
電
車
を
利
用

し
て
出
か
け
た
帰
り
の
こ
と
で
あ
る
。

　
近
鉄
を
名
古
屋
で
降
り
て
名
鉄
電
車
に
乗
り
換
え

る
と
き
の
で
き
事
で
あ
っ
た
。
ホ
ー
ム
ま
で
階
段
を

下
り
て
来
る
と
き
、
七
十
歳
過
ぎ
の
女
性
が
車
輪
の

つ
い
た
カ
ー
ト
を
両
手
で
持
っ
て
階
段
を
下
り
よ
う

と
し
て
い
た
。
車
輪
が
つ
い
て
い
る
た
め
、
引
い
て

は
下
り
ら
れ
な
い
。
私
は
（
た
い
へ
ん
だ
な
あ
）
と

心
の
中
で
思
い
な
が
ら
自
分
が
階
段
を
下
り
る
こ
と

に
気
を
と
ら
れ
て
い
た
。

　
す
る
と
、
若
い
女
性
と
女
子
高
校
生
二
人
が
そ
の

カ
ー
ト
を
持
っ
て
階
段
を
下
り
始
め
た
。
そ
の
後
ろ

を
カ
ー
ト
を
預
け
た
女
性
が
ゆ
っ
く
り
と
し
た
足
取

り
で
下
り
て
女
性
た
ち
に
お
礼
を
言
い
な
が
ら
電
車

に
乗
っ
て
行
か
れ
た
。

　
私
は
そ
れ
を
見
て
、
声
を
か
け
る
こ
と
も
手
を
貸

す
こ
と
も
で
き
な
い
自
分
を
恥
じ
た
。
さ
っ
と
困
っ

て
い
る
人
に
手
を
差
し
伸
べ
る
こ
と
の
で
き
た
若
い

人
た
ち
に
敬
意
を
表
し
た
い
心
持
ち
で
い
っ
ぱ
い
に

な
っ
た
。

　
そ
の
後
、
阿
久
比
駅
ま
で
電
車
に
乗
っ
た
。
今
度

は
そ
の
電
車
の
中
で
の
こ
と
で
あ
る
。
一
歳
前
の
か

わ
い
い
男
児
を
連
れ
た
若
い
ご
夫
婦
が
旅
行
帰
り
で

あ
ろ
う
か
、
大
き
な
ス
ー
ツ
ケ
ー
ス
と
ベ
ビ
ー
カ
ー

を
引
い
て
乗
っ
て
い
た
。
赤
ち
ゃ
ん
は
、
ご
機
嫌
が

悪
い
の
か
泣
い
て
い
た
。
周
囲
を
気
に
し
な
が
ら
お

母
さ
ん
は
、
抱
っ
こ
ひ
も
の
中
で
あ
や
し
て
い
た
が
、

ご
機
嫌
は
よ
く
な
ら
な
い
。

　
し
ば
ら
く
す
る
と
今
度
は
、
お
父
さ
ん
が
抱
っ
こ

ひ
も
を
自
分
が
つ
け
て
赤
ち
ゃ
ん
を
抱
っ
こ
し
た
。

　
お
母
さ
ん
は
泣
い
て
い
た
赤
ち
ゃ
ん
か
ら
解
放
さ

れ
ほ
っ
と
し
た
表
情
に
な
っ
て
手
を
握
っ
た
り
、
ほ

ほ
に
触
っ
た
り
し
て
あ
や
し
て
い
た
ら
、
に
こ
に
こ

す
る
よ
う
に
な
っ
た
。
そ
う
し
て
い
る
う
ち
に
三
人

は
、
荷
物
を
も
っ
て
降
り
て
行
か
れ
た
。
夫
婦
二
人

で
子
育
て
を
し
て
い
る
微
笑
ま
し
い
若
い
家
族
を
見

て
気
持
ち
が
和
ら
い
だ
。

　
名
古
屋
駅
を
乗
っ
た
時
よ
り
も
阿
久
比
駅
を
降
り

た
と
き
の
私
の
気
持
ち
は
、
穏
や
か
に
な
っ
て
い
た
。

Ｍ
・
Ｍ

○仕事内容／高齢者や障がい者の家庭を訪問し介護する仕事
○資　　格／介護福祉士、初任者研修終了者、ヘルパー2級以上、
　　　　　　看護師（准看護師）いずれかの有資格者
○勤務時間／月曜日～金曜日、8：30～17：15の間で週に１日、１時間からでも可
○賃　　金／時給1,100円
★電　　話／0569-48-1111（内線1523）　担当／品川

令和５年４月から令和５年７月までに
下記の方々よりご寄付をいただきました。
紙上にて厚くお礼申し上げます。

氏　　　名 備　　　考
寄 付 内 容
区分 金 額

1,100円現金匿 名 様

福 祉 基 金 寄 付

現金 88,552円ユ ニ ー 株 式 会 社
アピタ阿久比店様

「小さな善意で大き
な愛の輪」募金運動

氏　　　名 備　　　考
寄 付 内 容
区分 金 額

現金 57,183円ユ ニ ー 株 式 会 社
ピアゴ阿久比北店様

「小さな善意で大き
な愛の輪」募金運動

人権・行政・心配ごと相談人権・行政・心配ごと相談
毎月第１・第３木曜日　9：30～11：30

中央公民館308号室

こころの悩み相談室こころの悩み相談室
（要予約　社会福祉協議会）（要予約　社会福祉協議会）

毎月第４火曜日（10月は第５火曜日）
14：00～15：45

中央公民館３階 308号室

パートホームヘルパーを募集しています。
私たちと一緒に働いてみませんか！

パートホームヘルパーを募集しています。
私たちと一緒に働いてみませんか！

（8）

資源を大切に！　この用紙は再生紙を使用しています。

編集発行／社会福祉法人 阿久比町社会福祉協議会
〒470-2212 阿久比町大字卯坂字丸の内85番地　電話（0569）48-1111 内線 1523・1524 　ホームページアドレス  http://www.agui-shakyo.or.jp

福祉基金で住みよい福祉のまちづくり
　福祉基金は、皆様の善意のお金を大切に積み立て、その利息を福祉の
事業に使い住みよいまちづくりを進めようとするためのものです。

善 意 を あ り が と う

福祉基金


